catholicae fidei epulas offerendo, multa refectionis dulcedine satiare consuevit, et confluenta ad vallem mentis ex aliis quibuscumque rebus amaritudinis unda, mellitis quinimo rivulis laetitiae de fonte manantibus, summa nihilominus suavitate temperare non cessat⁽¹⁸⁾. Il concilio di Francoforte era anche più della soluzione di una controversia teologica sorta in terra di Spagna e sulla quale si era intervenuto da più parti. Come scrive il Fichtenau, Carlo vi aveva la stessa parte dominante che erano stati abituati ad aver nei loro concili Irene e gli imperatori romani. I Padri del sinodo parlavano dei «precetti sacri» del sovrano franco, citando in modo bizantino «il sacro palazzo»⁽¹⁹⁾.

Le disposizioni regie in questioni cosiddette miste, e non solo in quelle, non erano una novità nell'ambito dei re franchi: basta sfogliare i *Capitularia regum Francorum*⁽²⁰⁾ per rendersi conto di come detti regnanti non lasciavano senza legge e senza punizione i criminali del loro tempo. In materia di diritto ecclesiastico, la chiesa poteva e doveva spesso esercitare funzioni di supplenza: ad esempio, nel 560, la *Constitutio generalis Chlotarii regis* disponeva che: «si iudex aliquem contra legem iniuste damnaverit, in nostri absentia ab Episcopis castigetur»⁽²¹⁾; e così: «Sanctimoniales nullus sibi in coniugium audeat sociare»: e ancora: «Ut oblationes defunctorum Ecclesiis deputatae nullorum competitionibus auferantur praesenti constitutione praestamus».

Tale normativa, talora estremamente dettagliata, come era una legge che si voleva far rispettare, si ripete con varianti, connessa probabilmente con gli abusi da correggere. E' interessante far rilevare che nella misura in cui mancava un diritto canonico efficiente, là subentrava l'autorità regia, probabilmente invocata e desiderata dagli stessi vescovi nelle loro riunioni conciliari, per la possibilità che quella comportava di far rispettare anche le leggi canoniche⁽²²⁾.

Niente di strano dunque se i capitolari di Carlo entravano nel

⁽¹⁸⁾ MANSI, XIII, col. 865

⁽¹⁹⁾ FICHTEAU, *Il concetto imperiale ...*, p. 280

⁽²⁰⁾ *Capitularia...*

⁽²¹⁾ *Capitularia...*, I, col. 7

⁽²²⁾ Per es.: *Capitularia...*, I, coll. 15-18.

terreno ecclesiastico: così avevano fatto Clotario, così Dagoberto dal 630 in poi, così Carlomanno dal 742⁽²³⁾. Questi, nel prologo del suo capitulare del 742, scriveva: «cum consilio servorum Dei et optimatum meorum Episcopos qui in regno meo sunt cum Praesbyteris ad Concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium archiepiscopum... ac reliquos Episcopos cum Praesbyteris eorum, ut mihi consilium dedissent quomodo lex Dei et ecclesiastica religio recuperetur, quae in diebus praeteritorum Principum dissipata corrui, et qualiter populos Christianus ad salutem animae pervenire possit, et per falsos sacerdotes deceptus non pereat»⁽²⁴⁾.